

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántér
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 >
Negyedévre . . . 2 >
Egyes szám ára : 20 Hfl.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen küldo-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Régi bajok orvoslása.

Évtizedek óta egy speciális magyar szó van forgalomban, speciális nem a szó alkotása, hanem a jelenléte miatt. Ugy mondják, hogy gabona-uzsora. Réme a kisbirtokosnak azokon a vidékeken, ahol nincs a közelben nyilvános számadásra kötelezett pénzintézet, vagy ahol már nem hiteleznek a gazda földjére, házára.

Tavaszzsal kísért ez a rém. Tavasszal, mikor már kifogyott a gazda a pénzből és mert adófizetés és egyebek céljából okvetlenül kell neki a pénz, négy öt hónappal aratás előtt eladja termését az uzsorásnak. Az árt természetesen az uzsorás szabja meg.

Van még számos módja a gabona-uzsorának, de ez a leggyakoribb.

Ez évek óta szakadatlanul hangzó panaszt végre meghallották odafönt és végre mint értesülünk, törvény készül a gabona-uzsora ellen.

Nem tudjuk, mit fog tartalmazni az új törvény, de egyik tervezetét már olvastuk és nem mulaszthatjuk el, hogy arra néhány megjegyzést ne tegyünk.

Az említett tervezetben ki van fejtve, hogy az adó fejében lefoglalt gabonát többnyire az uzsorások veszik meg az árverésen, s lehetőleg agyonnyomják az árakat. Ezen baj ellen aként óhajlt védekezni a tervezet, hogy az állam néhány nagyobb gabona-szállító czéggel szerződést köne arra nézve, hogy ők vásárolják meg rendes napiáron az adó fejében lefoglalt gabonát.

Hát ezt a megoldást nem helyeselhejük. Először bonyodalmas, másodszor, mert bizonyos tekintetben előnyöket biztosítana a szerződés a gabonaszállító czégeknek, ami csak ártalmára lenne a becsületes üzletnek. Hogy lehessen aztán majd ellenőrizni azt, hogy azok a czégek a különféle

minőségű termést megfelelő áron váltják magukhoz? Az ilyen törvény egy új hazai specialitást teremtené meg: a magyar királyi gabonakereskedőt. Köszörmük, nem kérünk belőle.

Sokkal egyszerűbben és alaposabban lehet segíteni e bajon. Ne tessék júliusban és augusztusban adót ekszekválni, hanem csak szeptemberben. Szeptemberig mindenki eladhatja termését a maga jószántából és olyan áron, ahogy jónak látja. Akkor nem kerül a gabona-uzsorás kezébe a gazda, mert nem égetően sürgős neki a pénz. És nem licitálják el potom áron.

Aztán meg tessék abba az új törvénybe szigorúan megtorló intézkedéseket belefoglalni. Aki uzsorát üz az étellel, bűnhődjék a törvény szigorá szerint.

A jövő esztendőől sokat várnak a munkás kezek Magyarországon. S méltán. Mintegy harmincz millió frtnyi állami közmunkát helyeztek kilátásba.

T Á R G Z A.

Tovább nem játszom.

Tovább nem játszom; adja vissza
Csak gyorsan, gyorsan a babaruhát.
Mint sakban, remis lett a parthink,
Lélekölő ez, dobjuk össze hát.

Tovább nem játszom; sok a kibicz,
S míg elárulják minden lapomat,
Mind csak az én káromra drukkol
És maga helyett sans géne hívogat.

Tovább nem játszom; maga pakliz,
Megnézi titkon, amit nekem oszt,
S míg retteg egy kis rizikótól,
Engem egész kedélyesen kifoszt.

Tovább nem játszom: nincs már semmim
A szívem, nézem, üres teljesen.
Most nekem kéne magát visszacsálnom,
De én gavallér vagyok, édesem.

Szavay Gyula.

Virágfakadaskor.

Délután egy óra ötven perczkor történt. Kint az utcán a katonabanda tele tudóval futja a Rákóczy-indulót, bent a lefüggönyözött, homályos szobában pedig kinyitotta száját a csöppség. Sikított, ahogy torkán kifért. Akkor született tudniillik a csöppség.

A kertben a rózsafákkal beültetett gyöps kertben pedig egy ember sétált. Ámbátor hogy rohanásnak is beillet a sálája. A fejét fogta kétségbeesetten és kinosan nyöszörgött. Bent a halállal vívódik az édes asszony, ezért oly kétségbeesett a férfi. Két orvos jár-kezel az asszony ágya körül, az embernek meg kell örülnie, ha nézi.

A férfi szeméből kiomlott a könny, talán az utolsó, mert a többi kiszáradt. Ekkor az utcán fölzendült a katonabanda s az elkeseredett ember dühösen emelte öklét az égnek. Még az Isten is csufolódik.

A kertajtó hirtelen kinyílt. Egy fekete ruhás nő közeledett gyorsan és lélekcsakadva kiáltotta:

— A gyerek!... a gyerek!... olyan édes!...

A férfi megröndült. Az égnek emelt ökle lehanyatlott s valami hihetetlenül zavaros, örömteljes hang szakadt ki a mellé-

ből. Aztán pár lépéssel a kertajtónál volt és rohant végig a virágos tornácra.

Ott állott az ajtó előtt. Az egész teste megreszkedett s idegesen ragadta meg a kilincset.

— Hohó, oda tilos a bemenet! — hallatszott mögötte egy rideg, száraz hang.

Az egyik orvos volt. Szürke, hideg szemével végignézte az egész testében reszkető embert és megfogta a karját.

Majd később, egy óra múlva!

A férfi bizonytalanul kérdezte:

— Hogy van a feleségem?

Jól.

— Hát a gyermek?

— Hiszen halja!...

Csakugyan a szobából kihallatszott a csöppség egészséges sirása. Az apa megállott s a arcán boldog ragyogás ömlött el.

— Látni szeretném.

— Várjon. Egy félóra múlva.

A férfi dühösen nézett az orvosra. Aztán sarkon fordult és megölelte a hirtelen fekete ruhás nőt. A felesége barátja volt ez, ki az asszony betegsége alatt, folytonosan mellette virrasztott.

— Jaj! hiszen megfojt...

A barátja kiáltott így és mosolygott.

A férfinak ötlete támadt.

— Tudja mit? Táviratozzunk! A bátyámnak, a nagynénémnek... Jó!

Ezek a milliók a legújabb nagy beruházási kölcsönből valók. Mikor a kölcsönt felvették, már akkor tele volt az ország a kedvező hangulattal, melyett a kölcsön azon indoklása kellett, hogy azt hasznos beruházásokra fogják fordítani. De nem így történt! Legalább eddig nem. A kölcsönt fölvtették, legnagyobb részét már el is költötték, de nem hasznos beruházásokra fordították, hanem részben adósságokat fizettek vele. Ami összeg most fennmaradt, azt akarják beruházásokra fordítani.

Hát jól van így is. Harmincz millió korona sem megvetendő egy ország népére nézve, különösen ha tekintetbe vesszük, hogy ezen a pénzen leginkább építkezni és közintézményeket berendezni fognak. Iskolákat, kórházakat, állami vasutakat, és hidakat, bírósági épületeket emelnek, folyamatokat szabályoznak, a földművelést és a gazdaság egyéb ágait előmozdító intézményeket létesítenek.

Csupa olyan munkálát, melyek végrehajtása ezer és ezer dolgos kezét foglalkoztat.

És ezeket a munkálatokat nemcsak az indokolja meg, hogy szükség volt már rájuk, hanem az is, hogy az államnak már bizonyos tekintetben kötelessége volt, hogy jövedelmező foglalkozást nyújtson annak az ezer és ezer munkáskésznek, amely már nem egyszer szorult össze fenyegetőleg. Ugy közállapotaink, mint kereskedelmünk, iparunk és a munkásnép helyzetének jótékony változását várjuk a nagy állami közmunkától. Új vér kerül a testbe, új pénz gurul széjjel az országban, új lendületet vesz a munka. Annyit várunk e harmincz millió áru munkától, mint valami diadalmas hadjáratról. S annak tartjuk diadalmas hadjáratnak az üzleti pan-

gás, a nyomor és szocializmus ellen.

Elvárható, hogy intező körünk ezen szociális szempontból fogják fel a nagy ügyet. Legyenek a közmunkák kivételénél, illetve vállalatba bocsájtásánál elsőrangú tekintettel a kereskedőre, iparosra és munkásra. A közmunkákban ne legyen része olyan vállalkozásnak, akik nyúzzák az elvállalkozóikat s a munkásaikat! Ne prédát szolgál-tassanak a hiénáknak, hanem becsületes munkáért becsületes árt adjanak.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szívesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Csendélet Boglárán.** F. hó 10-ére virradóra reggel valóságos harc folyt Boglárán a bevonult katonák és kőművesek között. Az esetről boglári tudósítónk a következőket jelenti: f. hó 9-én este Kaposvárról egy főhadnagy vezetése alatt 286 ujoncz érkezett Fonyódra, hogy onnan a déli vasúttal Budapestre térjenek. Mint-hogy azonban a legközelebbi személyvonat csak éjjel közeledik és e vonat Fonyódon nem áll meg, a csapat Boglára gyalogolt, hogy ott szálljanak fel a vonatra. Boglárán aztán az ujonczok a főhadnagy engedelmével elszéledtek. Egyik katonára Berger-féle korcsmában szököltetésbe elegetett az ott idogáló mesteremberekkel, a melynek következtében a katonát eddig még ismeretlen egyének háromszor hátba szúrták. A megsúrt katonára aztán társaihoz futott, elmondta nekik a történetet, mire azok a

vér láttára feldühöstek és valamennyien elrohantak Frank Miksa fakereskedő furak-tarába ott lécekkel felfegyverkeztek és a bűnösök megbüntetésére indultak. A korcs-mában azonban már senkit sem találtak, mert a tettesek időközben jónak látták kerekét oldani. Erre aztán az épülőfélben levő nagyvendéglőnek tartottak, hol egy munkásszobában 9 kőműves aludta az igazak álmát mit sem tudva a történetekről. A dühös katonák azon hiszemből, hogy a kőművesek voltak a tettesek. valóságos közpörrel lepték el őket és midőn a bezuhanó kövek már mindannyit megsértettek, akkor a szerencsétlen kőműveseket egyenkint kihúzták a szabadba és ott a lécekkel félholtra verték őket, időközben megjelent a tett színhelyén a főhadnagy is, azonban a zápor módjára hulló kövek véletlenül őt is eltalálták és fején súlyos sérülést szenvedett. A kőművesek sérüléseit Dr. Telegdi orvos vagy 7 órán át kötözte. A katonák bosszúvágya csak akkor csillapult le, midőn látták, hogy áldozataik nem mozognak. Megemlítjük még, hogy a megsúrt katonára Pestre való szállítás közben Siofokon meghalt. A lengyeltőti kir. Járás-bírószág vizsgálóbírája azonnal a tett színhelyére utazott, a súlyosan sérülteket kihallgatta, kik is előadták, hogy ártatlanul keveredtek a dologba és csak arra ébredtek fel, hogy a kövek elborítják őket.

— **Orvtámadás.** Gróf Zichy Béla lengyeltőti uradalmának mezőcsőszélt a múlt héten ismeretlen tettes sörrelt hátba lőtte, minthogy azonban az apró golyócskák a vastag posztón nem tudtak áthatolni, de meg a lövés is messziről történt, a körutján lévő csősz sérülést nem szenvedett. A csendőrség megindította a vizsgálatot az ismeretlen tettes kipuhatolása iránt.

— **Agyontűzte a kutyám.** Kovács Jánosné turi lakos a nemrég megtartott karádi vásárra ment hogy megymást eladjon. A vásár ugyancsak beütött neki, mert minden holmiját sikerült eladnia. Hazafelé mentében leült az egyik ház kapuja elé, hogy pénzét megolvassa. Ekkor azonban az udvaron lévő kutagós korhadtsága folytán kidült és az utcán ülő szerencsétlen asszonyra esett, kit teljesen összezúzott. Mire hazaszállították, szenvedett sérüléseibe belehalt.

— **A bor hatása.** Lengyeltőtiában f. hó 10-én este az egész falut fellármázták azzal

— Nem bánom.
— Hanem legyen szíves és írja a táviratokat. Én most nem tudok írni. Nézze!

Mutatta, hogy mennyire reszket a keze.

Az asszony leült a tornác asztalához és íráshoz készült; a férfi diktált;

»Kedves bátyám, fiam született! A felcémegem egészséges. Áldassék az Isten szent neve!»

Az asszony csodálkozva nézett a férjira.

— De kimondta magának, hogy fia született?

— Ön!

— Ugyan! Én csak gyermekről tettem említést. Különb is leánya van.

A férfi ravaszul mosolygott!

— Jó, jó! Engem szed rá!

— De higgye el, egészen komolyan mondom.

A férfi elkomorult. Az arcát sötét felhők lepték el, haragosan rándított a vállán.

— Eh, maguk csak komédiáznak velem!

Az orvos épen akkor nyitott be a tornácra.

— Mondja doktor ur, micsoda az a kis féreg: fiu-e, vagy lány?

— Kisasszony!

A férfi dühösen mordult fel.

— De hát miért mondták előbb, hogy fiu!

— Ki mondta? Senki. Maga csak képzelődött.

A szobából most élesebben tört ki a csöppség sirása; a férfi dühöngött.

— De hát mikor olyan hangja van, mint egy brigadérosnak! Egy lánynak ilyen hangja van? Lehetetlen! Aztán mégis azt mondják, hogy lány. Na nekem akkor ne sirjon, Ki nem állhatom a nyafogását. A pinczébe teszem, ha sir. Bizony Isten odateszem.

A doktor kiszólt az ajtón.

— Na most, ha így tetszik, bejöhök.

— Nem tetszik!

A fekete ruhás asszony, a felesége barátja, rászólt:

— Ugyan ne legyen gyerek? Mit szól Mariska majd? Őt is elkeseríti.

— Igaz a feleségem elkeseredik. Megyek!

Remegve nyitott be az ajtón. A homályos, lefüggönyözött szoba mélyében az egyik ágyon ott feküdt a felesége. Halvány, szenvedő arcza mosolygott, mikor meglátta a férjét. Fáradtan nyújtotta felé a kezét.

A férj odasietett. Már ott állott az ágy szögleténél, amikor a másik ágyról

fölsírt a gyerek. A térfi megállott. Tétován nézett arra a ruha és csipkegomolyokra, melyben bizonyára benne lesz a csöppség, majd felesége felé esett tétova pillantása. Az asszony mosolyogva nézte a férjét. Leolvasta a küzdelmét az arcáról és ingerkedve mondta:

— Jó, jó! Nem haragszom meg. Megengedem, hogy először a babát csókolja meg...

Csak ezt várta a férfi. Odarohant az ágyhoz és a vánkosok és dunyhák közül kiragadta a csöpp kis lányt. Egy darabig maga elé tartotta és vizsgálta. A csöppség sivalkodott, amint a kicsi torkán kifért. A szája nagy lett, a szemei pedig eltűntek a ránczok között. Amellett szederjeské lett az arcza, hogy no bizony csunya kis portéka volt a csöppség. Az apja pedig néz e, nézte, aztán mohón, sováran kezdte csókolgatni a síró száját, a szederjes kis arcocskáját és boldogan ismételtette:

— Szakasztott én vagyok... szakasztott én...

Pakots József,

a szörnyű hírrel, hogy a Mohácsi hegyen mulatozó és az ellenőrzési szemlén jelen volt egyének közül valakit agyonvágta. A hír annál nagyobb megtöbbenést keltett, mert a környéken napnap után történtek rablótámadások és véres verekedések úgy annyira, hogy az emberek este alig merik a házaikat elhagyni. Azonnal fellármázták a csendőrséget, a körorvos is kiment a helyszínére, hogy a halál beállítását konstataálja és csakugyan ott találta az áldozatot elterülve a szántásban nagyokat horkolva. Hamarosan talpraállították, mikor is jó kedvéen elmondotta, hogy a mohácsi-hegyi murci verte le lábáról és hogy ilyen jó bort már rég nem ivott. Ezzel aztán vége lett a lengyeltóti sensáczióknak és most másról sem beszélnek, mint a hatóság felületeséről.

— **Veres kakas.** Mogoró-völgyi puszta, írja levelezőnk, borzalmas szerencsétlenség történt az elmúlt napok egyikén. Egy szegény béres hajléka kigyuladt, ahonnan aztán néhány vakmerő ember életük meggondolatlan kockázatával, egyet-mást megmenteni iparkodott. Midőn már teljesen felszedelőzködtek, menekülni igyekeztek az izzó zsarátnokok tüztengeréből, lehetetlen volt. Ugyanis, az amugyis gyenge lábón álló ház égő gerendázata leszakadt, maga alá temetve Nyulás Jánost, ennek nejét és 10 éves fiát; övegy Nagy Györgynét, menyéval, Nagy Lajosnéval együtt, valamint Nagy Teréziát is. A szerencsétlen teremteseknek csak elszenesedett holttesteit találták meg szomorú, bánatos hozzátartozóik.

— **Anyós-szoktetés** Csurgón. Nincs még két hete annak, hogy lejátszódott Csurgón is végre egy regéyes történet. — Ha uriosztálynál esik meg az eset, a mely megesett, tele lett volna a község szellemes viccekkel és arról is szolt volna az ének: hogy mindenki sejtette, hogy a tisztaerkölcsű X mama randevuzik. — Ha az uriosztályt követő kabátosok korából szokott volna meg az anyós, pompás delutáni ötletek hangzottak volna a feketekavés és kártyaszaloknál. — Ha polgár népnél történt volna meg az ékes história, makrapipa mellett »ejnye, ejnye« hangoztatásai elejnyeztek volna két holnapig is a sógor, a koma, és szidták volna a »ciffrát«, hogy jobban sem kell... — Csakhogy ez az eset a cselédségnél esett még pedig ó-faluban. A jövőnd cselédvő addig-addig udvarolt menyasszonyának, a míg végül a jó anyós a lányának adandó pénzt összeszedvén és urának némi megtakarított pénzét is magához vevén, jövőnd vejevel nászutra indult hasonlóan a talán két év előtti abbáziai esethez, ahol az uri mama leánya udvarlójával Franciaországba szokott, míg a boldog menyasszony szinte megőrült anyjának regénybe illő boldogsága miatt. — Igazán furcsa világot élünk. Nemsokára fiatal suhanczok fogják elszoktetni a nagymamákat, a nagyapák pedig unokáikkal fogják megkötni a házasságot.

— **Meghívó.** A csurgói esperességi róm. kath. tanító-egylet f. évi október hó 16-án déli órák 9 órakor, Berzenézén tartja a magyar kath. egyház kilenczszázados fennállásának megünneplésével rendes évi (XVIII) közgyűlést, melyre az egylet tagjai és a tanügybarátok tisztelettel meghívotnak. A közgyűlést — régi szokás szerint — ünnepléyes »ent mise« előzi meg. A gyűlés tárgysorozata. 1. Előki megnyitó. 2. A múlt közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása és hitelesítése. 3. Az egylet világi elnökének évi jelentése. 4. Pénztárnoki jelentést és pénztár vizsgálat bizottság kiküldése. 5. »A 900-ados múltunk méltóságával kapcsolatban, a kath. tanítók II. orsz. ünnepi kongresszusára küldött képviselő beszámolója.« Tartja: Dénes Lajos. 6. »Fonómimikai« módszer. Ismerteti: Karbuczky László. 7. »Miként lehetne tanítói értékeinket élyeztetesebbé és így hasznosabbá

tenni?« Értekezés: Boros Józseftől. 8. A pénztári bizottság jelentése. 9. Indítványok. (Indítványokat a vál. gyűlés előtt az elnöknek kell átadni) 10. A millennárius alap kamatjainak odaítélése. 11. Tagok felvétele. 12. Tiszújítás. 13. A jövő évi közgyűlés helyének és idejének megállapítása. A gyűlést megelőző szünet reggel 8 órakor választmányi gyűlés... Rédei Ferencz egyl. elnök. Boross József egyl. jegyző.

— **Platschek** Vilmos évek óta fenálló, és kitűnő hírnévnek örvendő férfiszabó-üzletét és szövetraktárát (Budapest, Károlykört, Károlykaszárnya) tetemesen megnagyobbitotta és a modern igényeknek megfelelően berendezte, úgy, hogy a fővárosnak valóságos látványossága. Állandóan dus raktárt tart a legújabb kész férfi- és gyermekruhából valamint mértékszerű megrendelések czéljából a legdivatosabb szövetekből. Mintákat kívánatra ingyen küld e teljesen megbízható cég és mint igen jutányos bevásárlási forrást melegen ajánljuk t. olvasóinknak.

— **Világhírű** munka magyar nyelven. Brehm Alfrédnek az állatvilág ritka tehetőségű megfigyelőjének és kiváló zoológiai írónak »Thierleben« című tíz kötetes munkája legközelebb magyar nyelvű kiadást ér. A világhírű mű, mely gyors egymásutánban angol, francia és olasz átdolgozásban látott napvilágot, a Légrády testvérek kiadásában, az eredetivel azonos terjedelemben s ugyanolyan díszes kiállításban fog megjelenni. A kiadó cég a műnek áttüzetésére egyik legjobb szakérőnk, Méhely Lajos tanárt és akadémikust nyerte meg s a hazai olvasó közönség bizonyára örömmel vesz tudomást a nagy nemzeti vállalkozásról.

— **Népfölkelés** jelentkezés. Az 1893. XXXVII. t. cz. alapján mindazon katonailag kiképzett népfölkelésre kötelezettek, kik a közös badseregben, haditengerészetben, a honvédségben, ezek póttartalékában vagy a csendőrségnél szolgáltak, továbbá oly katonailag ki nem képzettek, kik népfölkelési (rózsaszínű) ajánlati lappal el vannak látva, f. évi október hó 29. és 30-án reggeli 8 órakor és pedig első napon az 1863. és ennél magasabb születésű évbeli (37 éves és fiatalabb 1-ső osztálybeli, a második napon az 1862—1858 születési évbeli (38—42 éves) 2-ik osztálybeli népfölkelők Telek-utca 8. sz. a. az »Ipar vendéglőben« személyesen megjelenni, vagy írásban jelentkezni tartoznak. Az 1858. születésű évbeliak a folyó évben még jelentkezni kötelesek. A jelentkezésre kötelezettek ugyan ezen alkalommal jubileumi emlékermet magukkal hozzák, melyet a közreműködő honvéd tiszt urnak a népfölkelő igazolási könyv beadásánál felmutatni tartoznak. A jelentkezés igazolatlan elmulasztása 4—10, egész 200 koronáig terjedhető pénzbüntetéssal, esetleg megfelelő szabadságvesztéssel büntetetik.

— **Dr. Kónyi Lajos** egyetemes orvos-tudor, fog- gége- és fülhajok speciális orvosa Kaposvárott letelepedett és korona-utca 13. sz. lakásán rendel.

— **Az Urania** színház Budapestről három előadást tartott, a korona szálloda nagytermében. Spanyolországot, Velenczét, a föld regényét és a vasat mutatta be, népszerű előadással kísért velített képekben és mozgó fényképekkel. Valóban tanulságos estek voltak ezek. A képek igen jók voltak s a felolvasott szövegből sokat tanultatott az, ki ezen czélból ment oda. Sajnos, hogy az érdeklődés nem volt oly nagy, mint a minőt az intézmény megérdemelt. Pedig az ki egy-egy előadást végignézett, többet tanult, mint bármely ismeretterjesztő munkának figyelmes átolvasásával elsajátított volna. De különben a képek elég szórakoztatók is voltak. Kár, hogy csak oly rövid időre voltak itten.

— **Osztálysorsjegy-érdekelteknek.** A »Nemzeti Pénzváltó Részvénytársaság«

Budapesten (Gizella-tér, Haas-palota) az ország legnagyobb osztálysorsjegy-elárusító helye, jelentékeny előnyöket és meggazdagító biztosságot nyújt. Az intézet sorsjegyeket eredeti áron (utánvétellel is) küld szét teljesen költségmentesen. Ezen előnyöknél fogva az intézet sorsjegyei a leggyorsabban fogynak el; ajánlatos tehát, hogy a megbízások mielőbb az intézethez beküldes-senek.

— **Hihetetlen!** Pedig az elismerő levelekre bizonyítják, hogy a Feller-féle Elsa-Fluid minden, de még oly betegségeknek is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, bámulatos eredménnyel használható. Különösen lázt, közhvényt, reumát, mell, fő fog-fájást, szurást, vérszegénységet, görcsöt, gyomorbajt, szembajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 12 üveg ára 5 korona gyógyszerháza Stubica 135. szám (Zágráb-megye) Egy családnál se hiányozzék e kitűnő, az egészségügyi hatóság által megvizsgált és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer hozat, sokoldalú hatása miatt állandóan használ. »Vak voltam már, csak a Feller-féle Elsa-Fluid mentette meg szememvilágát« írta Szűcs Péter Budapest, Felső-rakpart 9.

ÜSARNOK.

Változó hangok.

Erdőbe mentem egykoron

A kedvesem után

S hogy ráborultam hirtelen,

»Kiáltok le — szolt a lány.

Feleltem: Hah! ki megzavar,

Az életét veszem!..

Csitt! — sugja ő — a hangodat

Ne hallja senki sem,

Goethe.

A befejezés.

Írta: Harvay Frigyes.

... És a szegény, megcsalatott férj ott áll halotthalványan csendes boldogsága szétdúlt oltára előtt és körülötte egyszerre elcsúszott minden. Szemközt vele a csábító daczos, kihívó tekintettel nézett rá és elszántan várta a történetdókeket. Ahogy a régi keresztények várták a római csirkusz fenevadait, melyeket szétmarchangulálásra szabadított rájuk a pogány tyranus. Ilyen regényes helyzetben látván magát, nem is akart, meg nem is készült védekezni; ha ez a megcsalt kijátszott férj rá akarna rohanni, hogy megfojtsa őt, hát itt állt, fojtsa meg.

A szobában vérfagyasztó csend van. De lenne inkább lármá, mondanák a nyomorultak, hogy nem igaz, semmi sem igaz, nem esett fölt az asszonyi becsületen. Tiltakoznának hangos szóval a látszat ellen, a mely ellenük volt, tagadják el a szörnyű bűnt és ha elkövetették, esküdjenek meg rá, hogy ártatlanok ők és véték nélkül valók.

De e helyett vérfagyasztó csend van. Az asszony sápadt kétségbeeséssel kuporog valahol a díván sarkában, az a másik pedig, annak sincs mentegető szava. A hitszegő asszony ura, nagy rommá látta omlani képzelet boldogságát, a rombolás felfedezésének első iszonyatos percében ököbe érzi

szorolni a kezét. A szeme különös lánggal lobog. Talán az örület lángja már az.

Imádkozta ezt az asszonyt és buta dolog, hogy elvesztette, most még örülbene szorult. Lesújtson-e hát boszúja karja a hitvány asszonyra, a kit... nos, a kit még gyaláztatásban is imád?...
*

Barkos Bélát, a ki egész lelkével elmerült a témájába, az éjjeli szerkesztő türelmetlen szava rezzenetelt fel irásából.

— Hát mi lesz, Béla? Kész lesz-e már egyszer azzal a tárczával? Szeretném leadni. A szedők már felóra óta várnak kézírásra.

Barkos rágyújtott egy cigarettára és megnézte óráját.

— Csak türelem! Tíz perc múlva meg lesz.

A szerkesztőség fölöttébb főbeszédű és gonosznyelvű tagja, a ki sebiben átfutotta időközben a Barkos asztalán heverő, sürűn telerótt kutyanyelveket, évódnai kezdett vele:

— Remélem doktorkám, elégtételt szolgáltatasz majd a megsértett férfi becsületnek és megöled a csalásra asszonyságot.

Barkos mosolyogva felelt:

— Nagyon sajnálom, hogy egy gondolatot kell lennem veled, de ez egyszer már csak így fog történni. Hát ha valami nagyon érdekel...

— Isten menis! Olyan nagyon nem.

— Mégis, hogy igazad legyen, a család asszonyság — igenis — meg fog halni.

— Ezt vártam tőled, barátom. Ime így érvényesül az orvos az irodalomban. Még itt is csak élni tud!

A szerkesztőség csendes derűtséggel honorálja a gonosz megjegyzést, a mely azonban Barkost csöppet sem hozza ki flegmájából.

— Tíz percet engedélyeztem magamnak a tárcza befejezésére. Ennyi idő alatt nem érek rá elméssébb befejezésen törni a fejem. Most pedig eredj a pokolba, hadd irom már meg azt a befejezést.

És kezébe veszi a tollat, hogy halálra szánva az asszonyt, a megsértett jogrendet helyreállítsa.

Ebben a pillanatban hosszú, türelmetlen csilingeléssel megszólal a telefon. Barkos lusta, vontatott orrhangon beleszól a beszélőbe.

— Halló! Ki beszél?

Lihegve, remegve felel egy női hang:

— Doktor ur? Maga?... Jöjjön, az Isten szerelmére kérem, jöjjön hamar, Borzasztó szerencsétlenség történt. Csak üljön kocsiba és jöjjön, a milyen gyorsan tud.

— Ez Marosiné hangja, — konstataulta magában Barkos. Vajjon mi történhetett náluk?

Gyorsan magára vette a kabátját és csendesen odaszólt az éjjeli szerkesztőnek:

— Halaszthatatlanul el kell távoznom egy felőrára. Bcsáss meg, visszajövök rögtön, a hogy végeztem és befejezem a tárczát. Valami nagy beteghez hívnak, gondolom.

A szerkesztő beleegyezőleg bólintott és Barkos sietve távozott. A sarkon kocsiba állt, hogy jókor érkezhesen még esetleg.

A kocsiban aztán ráért azon tűnődni, hogy miért hívja az asszony oly sürgősen? Csak nem tudta meg tán a szegény Marosi, hogy a felesége, megcsalja őt egy színésznővel? S ha úgy volna! Átkozott dolog, csak nem jászódik le most előtte az a tárczában megírt tragédia, a mint az imént dolgozott.

— Az ördögbe is, — mondta magában Barkos — ha olyan cinikus ember volna, a milyennek a barátaim tartanak, most örülnöm kellene, ha úgy van a dolog,

hogy épen kapóra kapom tárczához a befejezést. — És fűzte továbbra gondolatait Barkos — tegyük fel, hogy a férj csakugyan megtudott mindent. A dolog bizonyára véres kenyértörésre került. Különben miért hívatnának engem?

Nem ért rá tovább gondolkodni, mert megérkezett a Marosik kapuja elé.

Az előszoba ajtaját maga Marosiné nyitotta ki előtte és a mikor belépett Barkos, görcsös sirásban tört ki az asszony és egy pillanatig szólni se tudott. El-elcsukló hangon mondta aztán, hogy a férje alig egy órával előbb öngyilkosságot követett el. A mellébe lőtt és most haldoklik. Egy óráig se él talán. Barkos némán követte az asszonyt az ebédlő szobán át a kis szalonba, a hol Marosi Ádám az öngyilkosságot elkövette.

Az ebédlőben valaki eléje jött és kezét nyújtotta neki.

Az Operette-színház tenoristája volt.

— Ah, úgy látszik, — dörmögte magában Barkos — jól sejtettem, hogy itt holmi olyanféle dolgok történtek, a miknek jobb lett volna titokban maradniok.

És szegény Marosi Ádámnak igaza lehet, ha úgy találta, hogy hármuk között ő méltó leginkább a meghalásra. Hát minek is élne ezután tovább!...

— Asszonyom, — mondta az orvos, — nekem itt már semmiféle dolgom nem lehet. Én csak konstataálhatom majd néhány perc múlva a szomorú tény.

Az asszony fájdalommal borult a kihűlő testre. Valahonnan az átellenes házból zongora hang hallatszott a szobába. Valami pajkos kuplé volt.

A haldokló egy kissé felemelkedett s hűten asszonyának engesztelőn nyújtotta oda kezét.

— Nagyon szerettelek.

A színész ott állt némán az ablak felé fordulva, a nő meg a haldokló ura előtt térdelgett és csókolta a bocsánatot nyújtó kezét.

Az orvos pedig csendesen lezárta Marosi Ádám szemét.

*

Egy óra múlva Barkos már ott volt a szerkesztőségben és nagy sietséggel dolgozott a tárczája fejezésén. Arcza sápadt volt és kezében reszketett a toll.

A tréfás kedvű kolléga pedig ugyancsak csudálkozva olvasta másnap az újságban a tárcza végét, hogy a szegény megcsalt férj nem ölte meg hűtlen nejét és nem gyilkolta meg a csábítót sem, hanem — agyonlőtte magát, miután a hitvány asszonynak előbb... megbocsátott.

— Szép, szép, — mondta később Barkosnak; de hát nincs bence igazság. Az életben nem szokott ez így történni.

Látinivaló azonban, hogy ez a befejezés valamiképpen az igazságot is megközelíti.

Szerkesztői üzenetek.

(a.) Számíthat diszkreziókra. Versét senki sem fogja látni.

Lola. Tárczájából az egyetlen mondat közölhető: "... hamisak ők mind, csalfák, hűtlenek, önzők, kiknek csak egyetlen vágyuk a saját gyönyörük. Igen, ha van ördög a világon, akkor a férfi az..." No lám, hátazárt is sóhajt titokban a legtöbb leány így: »Bár csak már engem is vinne el az ördög!«

(T-k) Levele könnyekig meghatott bennünket. Kijelentjük azonban, hogy ön nekünk semminemű hálával nem tartozik. De igenis tartozik 3 korona hirdetési díjjal, ezt kérjük. Hiszen olcsóbban egy lap sem hirdet, mint a »Somogyi Ujság«.



Szénásy, Hoffmann és Társa

párisi és lyoni selyemgyári raktára Budapest IV., Bécsi-utca 4. Raktárunkban található a legszebb és legnagyobb választék divatos selyemkelmék, csipkék és szalagok, valamint gyöngytülldiszek pointlace-ruhák és pointcelmekből. Fekete, fehér és színes selyemkelmék 85 krtól 14 frtig. Foulard- Pongis és Satin-Liberty- selymek 65 krtól kezdve Angol mosóselyem 80 cm. szélességben 1.25 krtól kezdve. Mintákkal kívánatra készséggel szolgálunk.



4006. sz.

tkvi 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy **Mesterics Lajos és csatlakozott társai** végrehajthatónak **Hegedűs Mihály** végrehajtást szenvedő elleni 24 korona stb. tőke követelés és járulékaik iránt végrehajtási ügyében, a kaposvári kir. törvényszék, a kaposvári kir. járásbíróóság területén lévő Kaposvár r. t. városban fekvő a kaposvári 3415. sz. tjkvben + 1780/5. b. hrsz. ingatlanra 149 korona és a 3416. sz. tjkvben A + 1780/4. hrsz. alatti ingatlanra 2060 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi december hó 28-ik napján délelőtti 10 órakor e tkvi hatóság hivatalos helyiségében megyeház II. emelet jobb szárny 15. ajtó megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlank becsárának 10 %-át vagyis 14 korona 90 fillért és 206 koronát készpénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelelt arfolyammal számított, vagy az 1881. évi november hó 1-én 3833. szám alatt kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírral a kiküldött kezéhez letenni, avagy 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegesen elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt atszolgáltatni.

Kaposvárott, 1900. szept. hó 11-én.

A kir. tszék tkvi. hatóság.

JANKÓ,

kir. tszéki bíró.



Gummi

és halhólyag

elsőrangú orvosi
tekintélyek sze-
rint a legmegbiz-
hatóbb és feltét-
lenül ártalmatlan
óvszer urak és
hölgyek számára.
Megrendeléseket
pontosan és disze-
ten eszközöl:

KELETI J

cs. és kir. szab. or-
vos sebészeti mű és
kötőszerszám
Budapest, 4.
Koronaherceg-u. 17.
Alapított 1878.



Árak tucatonként eredeti párisi csomago-
lásban.

Gummi és halhólyag elsőrendű gyártmány	1.— 8.— frtig
Capottes americans (rövid)	2.— 5.—
Suspensorium	0.60 3.—
Párisi női szivacska (Safety-Sponges)	2.— 6.—
Irrigator teljesen felszerelve	180 5.—
Eredeti pessarium oculivum (Peliporus) Mezinga tanár szerint)	1.80 250
„Dianaöv” szab. havibaj elleni köt.	3.50 5.—
(minden hölgynek nélkülözhetetlen.)	

Arjegyzék ingyen és bérmentve.

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbizhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható óvszer férfiak és nők részére. Ára tucatonként eredeti párisi minőségben frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—.

Bouts americ. tucatzárja frt 3.—, 4.— és frt 5.—.
Női óvszerek: Hasse tanár-féle frt 2.—, Mensinga tanár-féle frt 2.50, dr. Earlet-féle frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tucatonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—.
Diana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve. Megrendeléseket pontosan és dírcéren eszközöl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után.

J. REIF.

28—40

Bécs, Brandstätte 3.

1881-ben alapított hírneves higiéniai specialista cég.

ki e hirdetésre hivatkozik!

THIERRY A. mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)

az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha az oldalt látható **xód**, a törvény-széknél bejegyzett „apáca”-védőjeggyel van ellátva. Főművelhetetlen szer minden **mell-, tüdő-, máj-, gyomorbetegség ellen stb. külsőleg is ki-tűnően hat és sebet gyógyít.**

Egy próbát meg bérmentesen 1 korona 40 fillér. Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A. centifoliakenőcse

(csodakenőcsnek nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyítóhatású. Operá-ciókat a legtöbb esetben fölöslegessé teszi. E kenőc-scel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csont-szűt, utabban pedig egy 22 éves rákszerű bajt gyó-gyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyítóhatású min-denféle seb gyógyításánál.

Próbát meg bérmentesen 1 kor. 80 fill. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg.

Óvakodjanak utánszaktól és kerüljék az értékte-len, ugynevezett házi kenőcsöket s más offéléket.

Cím: A. Thierry, gyógyszerár és gyár a Védőangyalhoz, Prograd, Pragerhoi felé, a Déli vasút mentén.

Prospektus ingyen és bérmentve.

E szerkesztés sohasem romlanak meg és jó azokat használatra készen a háznál tartani. Az összes mű-velt államokban bejegyzett védőjegyeimnek utánszátát a törvény iltózi.

57474



ION DIEN

CSAK EZZEL A TÖR-
VÉNYSZ. BEJ. VÉDŐ-
JEGGYEL VALÓDI.

LONDON,
Chief Office S. W.
48 Brixton Road.

Főraktárak:
Barmann,
Angol India.

Agén. Zágráb.
Algier.

Amsterdam,
H. Sanders,
Rokin 8.

Basel,
Est. János gyó-gy-
tár, W. Kratz.

Belgrad,
Nikola A. Delini,
gyógytár Mihály

fejedelemhez,
Központi rektár
Szerbia részére.

Berlin, C.
Bologna.

Bruxelles,
Pharmacie Oh.
Delacroix & Co.

Budapest,
Török J.

Dr. Egger L. és J.
Cairo.

Cöln a Rh.,
Noris.

Debrecen,
Rich. Luxemburg.

Schmidt P.,
gyógyász.

Laigues,
Dardogne, Kopen-
hága, c.

fabriken farma.
Milánó,
A. Bertolini.

Melme, Sorvigo,
Apot. Lafonet.

Nantes,
Pharmacie
O. Frodet.

Nápoly, Palermo.

Páris,
Pharmacie
frangaise, 1 & 2,

Place de la Repu-
blique, Phar-
macie Daproy, 11,

Rue des francs
Bourgeois.

Prága.

Róma,

Queso, Agencia
del Polifarmaco.

Roubaix,
Pharmacie
F. Gerrath.

Sarajewo.

Szeged.

Temesvár.

Triszent. Valence.

Vienne. Zürich.



CSAK EZZEL A TÖR-
VÉNYSZ. BEJEGYZET-
T VÉDŐJEGGYEL
VALÓDI.

Mezei egerek

tömeges és biztos kipusztítására ajánlom az ál-
talam készleteit és már eddig is sok előkelő uradal-
makban, nagyobb gazdaságokban, ugyisint több
közsegekben a legjobb sikerrel használt

egérmérget

labdacs alakban, eddigi tapasztalatok szerint 1
holdra 1—2 kiló elegendőnek bizonyult, 100 kiló
ára 90 kor., 50 kiló 6 kor.

SIPŐCZ ISTVÁN

gyógyszerész

Pécs, (Baranyamegye).

Megrendeléshez hatósági engedélyt ké-
rek mellékelni.

